BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

* * *

Số: 2666 CV/TĐTN –TT’NTH

“V/v tăng cường các giải pháp nhằm giảm thiểu xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 4 năm 2017

Kính gửi:  - Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
                        - Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh;

                        - Nhà Thiếu nhi tỉnh.
Thực hiện Công văn số 1195/UBND-KGVX, ngày 07/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các giải pháp nhằm giảm thiểu xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện theo tinh thần Công văn số 2379-CV/TĐTN – TT’NTH, ngày 04/11/2016 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ; Công văn số 129-CV/HĐĐ, ngày 16/11/2016 của Hội đồng Đội tỉnh về tăng cường phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các trào lưu không phù hợp với trẻ em; Công văn số 2628-CV/TĐTN –TT’NTH, ngày 28/3/2017 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn về tăng cường công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em.

2. Phối hợp các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động hè an toàn cho thanh thiếu nhi, qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên và nhân dân về phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước trong các hoạt động của đơn vị.
3. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, tư vấn, nâng cao kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em và cho đội ngũ phụ trách thiếu nhi; tiếp nhận thông tin tố cáo, hỗ trợ, can thiệp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bạo lực; lồng ghép công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em với việc thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

4. Đối với Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, các lớp năng khiếu hè; chủ động phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi, các lớp kỹ năng sống cho các em học sinh, thiếu nhi; miễn, giảm học phí cho thiếu nhi nghèo, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả gắn với báo cáo kết quả tháng hành động vì trẻ em và báo cáo hoạt động hè năm 2017 của địa phương, đơn vị.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP TU, UBND;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo TU;
- Thường trực tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Ban TT’N – TH, Web.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

                         (đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang